Дело № 1-285/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«07» июня 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи ХурматуллинаР.А., 

с участием государственного обвинителя КадироваФ.Ф., 

защитника - адвоката Новиковой Е.А., представившей удостоверение №1135 и ордер №0091307; 

подсудимого: Б.С.ВА., 

при секретаре Черновой И.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного статьёй 158.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №8 по Альметьевскому району от 03 октября 2018 года административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вновь 02 марта 2019 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенногопо адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил гель для бритья «GILLETETGS» Moisturizing увлажняющий 200 мл, в количестве 4 штук, стоимостью одной штуки в сумме 352 рублей 00 копеек, на общую сумму 1408рублей 00 копеек с учетом НДС, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», после чего обратив похищенное в свою пользу, скрылся с места совершения преступления. Своими действиями ФИО2 причинил ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на сумму 1408рубля 00 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину свою признал полностью и показал, что, действительно 03 октября 2018 года он был привлечен к административной ответственности за совершение мелкого хищения к административному аресту сроком на 7 суток. 02 марта 2019 года, он, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за ним никто не наблюдает, совершил хищение гелей для бритья, в количестве 4 штук, указанных в обвинении, которые спрятал во внутренний карман куртки, беспрепятственно вышел из магазина. 

Вина подсудимого Б.С.ВА., кроме полного признания им вины устанавливается следующими доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО11 в ходе производства дознания следует, что он работает в ООО «

<

данные изъяты>», у которого имеется магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 04 марта 2019 года около 8 часов 30 минут при проверке товара, а именно в отделе «Бытовая химия», была обнаружена недостача товара, а именно геля для бритья «GILLETETGS» Moisturizing увлажняющий 200 мл.Позже при просмотре видеокамер наблюдения было установлено, что хищениепроизошло 2 марта 2019 года, неизвестным парнем, на вид 35-39 лет, среднего телосложения, одетого в черную болоньевую куртку, в черной вязанной шапке, черные джинсы, который прошел в отдел бытовой химии, взял со стеллажа гель для бритья «GILLETETGS» Moisturizing увлажняющий 200 мл, в количестве 4 штук и тайно похитил и спрятав во внутреннею часть куртки. Затем, не оплатив за товар, прошел через кассовую зону и скрылся в неизвестном направлении. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что данное хищение совершил гр. ФИО2 ООО «

<

данные изъяты>» был причинен имущественный вред на сумму 1408 рубля 00 копеек. В настоящее время ущерб полностью возмещен Б.С.ВВ. (л.д.63-64, 94-95)

Факт возмещения ущерба подтверждается приобщенной к материалам уголовного дела распиской (л.д.96).

Свидетель ФИО10 в ходе производства дознания дала показания аналогичные по своему содержанию показания представителя потерпевшего ФИО11 (л.д.92-93)

Из показаний допрошенного в качестве свидетеля командира взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции отдела МВД России по Альметьевскому ФИО12 в ходе производства дознания следует, что 21 марта 2019 года к ним обратился ФИО11. по факту хищения товара в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> им было принято заявление. После чего им в составе следственно-оперативной группы был совершен выезд по вышеуказанному адресу, где в магазине они просмотрели записи с камер видеонаблюдения, установленные в торговом зале. В ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения, в лице совершившим хищение они узнали -ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как лицо, являющегося потребителем наркотических веществ, которого ранее они доставляли в отдел полиции за различные правонарушения. ФИО3 был вызван в отдел МВД РФ по Альметьевскому району, который по факту хищения дал признательные показания. ФИО3 пояснил, что похищенные им гель для бритья, в количестве 4 штук он продал на рынке неустановленному лицу за 400 рублей. Однако личность данного мужчины установить не представилось возможным. После чего материал проверки был передан в отдел дознания для принятия решения.

Причинение ущерба в результате хищения подтверждается справкой об ущербе от 21.03.2019, актом ревизии от 04.03.2019 (л.д.14).

Совершение хищения подтверждается изъятой с камер видеонаблюдения записями, просмотренными в ходе дознания (л.д.97-98). 

Анализируя изложенные доказательства, суд считает вину подсудимого установленной полностью, действия Б.С.ВА. суд квалифицирует по статье 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, полное возмещение им ущерба, наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При избрании наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенных деяний, данные о личности подсудимого Б.С.ВА. и считает возможным назначить ему наказание, не связанное с лишением свободы – в виде обязательных работ. Другие виды наказания, по мнению суда, не достигнут цели исправления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного статьёй 158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 100 (сто) часов, с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

Меру пресечения Б.С.ВГ. до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью, документы – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись